Cirillus. Nonne dimittit autem seuiens in reliquis. motus est pietate vniuersi. neque. Sunt enim ille in tuto circumspiciente illas potentissima dextera. sed magis oportebat misereri perieritis. ne imperfecta videtur residua multitudo. Vna enim reducta sortitur centenarius propriam speciem. Aug. de questione. Vel illas nonagintanovem dixit. quas reliquit in deserto. super hoc significans tanquam sollicitudinem gerentes in animo domini solo se videri voluit quibus ad perfectam unitatem deest. cum enim quisque a vera unitate diuellitur superbia diuellitur. siue quippe potestatis esse cupiens non sequitur unum quod deus est. Vni autem deputat omnes per penitentiam reconciliatos que humilitate obtinetur. Greg. si fenus. Cum autem pastor inuenisset ouem. non percutit. non duxit ad gregem virgendo. sed supponens humero et portans clementer annumerauit gregi. Vnde sequitur. Et cum inuenit ouem imponit in humeros suos gaudens. Greg. in homelia. Ouem humeris suis imposuit. quia humanam naturam suscipiens peccata nostra ipse portauit. Inuenta autem oue ad domum redit. quia pastor noster reparato homine ad regnum celeste rediit. vnde sequitur. Et veniens domum conuocat amicos et vicinos dicens illis. congratulamini michi quia inueni ouem meam que perierat. amicos et vicinos vocat angelorum choros. quia amici eius sunt. quia voluntatem eius obtinuit in sua stabilitate custodiunt vicini qui eius sunt. quia claritatem visionis illius sua assiduitate proficiunt. Theophi. Superne igitur virtutes oues dicuntur in eo quod omnis natura creata respectu dei bestialis est. In eo vero quod rationalis est. amici et vicini dicuntur Gregori. in homelia. Et notandum quod non dicit. Congratulamini inueniente oui. sed michi quia videlicet eius est gaudium vita nostra et cuius nos ad celum reducimur sollemnitate

leticie illius implemus. Ambro. Angeli autem quoniam sunt rationabiles. non in merito hominum redemptione letantur. Unde sequitur. Dico vobis. quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente. quam super nonagintanos uem iustis. qui non indigent penitentia. Hoc proficiat ad incentiuam peccatorum. si unusquisque conversionem suam fore gratiam credat ceteris angelorum aut quorum affectare patrociniū aut veteri debet offensam. Greg. in homel. Plus autem de conuersis peccatoribus quam de stantibus iustis in celo gaudium esse fatetur. quia plerumque hi qui nullis se peccatorum molibus sciunt. stant quidem in via iusticie. sed tamen ad celestem patriam anxie non anxiant. et plerumque pigri remanent ad exercenda bona peccata. quia securi sibi sunt quod nulla commiserit mala grauiora. At contra nonnumquam hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt. ex ipso suo dolore compuncti ad amorem dei inardescunt. Et quia errasse se a deo considerant. damna peccatorum lucris sequentibus recompensant. Maius ergo gaudium fit in celo. quia et dux in prelio plerumque cum militem diligit. qui post fugam reuersus hostem fortiter perimit. quam eum qui nonnumquam terga prebuit. et nonnumquam aliquid fortiter fecit. Sic agricola illam amplius terram amat. que post spinas vberes fructus profert quam eam que nonnumquam spinas habuit. et nonnumquam fertilem messem producit. Sed inter hec sciendum est. quod sunt plerique iusti. in quorum vita tantum est gaudium ut eis quelibet peccatorum penitentia imponi nullatenus possit. hinc ergo colligendum. quantum deo gaudium facit quando humiliter plangit iustus sibi facit in celo gaudium. quando hoc quod male gessit per penitentiam damnat iniustus.

Aut que mulier habens dragmas decem. si perdidit dragmam unam nonne accendit lucernam et evertit domum et querit diligenter. donec inueniat et cum inuenit euocat amicas et vicinas dicens Congratulamini michi quia inueni dragmam quam perdideras. Et dico vobis quia gaudium erit coram angelis dei super uno peccatore penitentiam agente.

Ciril. Per presertim parabolam in qua genus humanum dicebatur ouis erratica. docebamur nos fore creatura sublimis dei que fecit nos et non ipsi nos. cuius pascue oues sumus. subiungitur secunda parabola. qua genus humanum comparatur dragme que perijt. Per quam ostendit nos ad similitudinem ymaginis regiam factos esse scilicet summi dei. Nam dragma numus est impressus habens regiam figuram. Unde dicitur. Aut que mulier habens decem dragmas. Greg. in homel. Qui significatur per pastorem. ipse per mulierem. ipse enim deus. ipse et dei sapientia. Angelorum autem a hominum naturam ad cognoscendum se dominus addidit.

Et ad similitudinem suam creauit. Decem ergo dragmas habuit. quia nouem sunt ordines angelorum sed ut impleretur electorum numerus homo decimus est creatus. Aug. de questi. euan. Vel in nouem dragmis. sicut et in nonagintanos uibus ponit eorum significacionem qui de se presumentes. peccatoribus ad salutem reduntibus se preponunt. unum enim de est a nouem ut decem sint et a nonagintanos ut centum sint. cui unum deputat omnes per penitentiam reconciliatos. Greg. in homel. Et quia ymago exprimitur in dragma mulier dragmam perdidit. quando homo qui additus ad ymaginem dei fuerat. peccando a similitudine sui conditoris recessit. Et hoc est quod subditur. Si perdidit dragmam unam nonne accendit lucernam. Accendit mulier lucernam quia dei sapientia apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumina in testa est. Lumina vero in testa est diuinitas in carne. Accensa autem lucerna. sequitur. Et evertit domum. quia scilicet mox ut eius diuinitas per carnem elauit. omnis se nostra conscientia occidit. Qui euerit omnis sermo non discrepat in eo quod in alijs codicibus legitur enudat. quia propria mens si non prius per timore evertitur. ab asuetis vicijs non mundatur. Euerita autem domo inuenitur dragma. Sequitur enim. Et querit diligenter donec inueniat quia scilicet cum perturbatur conscientia hominis. reparatur in homine similitudo creatoris. Greg. in homel. Inuenta autem dragma. celestes virtutes facit participes gaudij. quas ministras dispensacionis fecit. Unde sequitur. Et cum inuenit. euocat amicas et vicinas dicens. Congratulamini michi quia inueni dragmam quam perdideras. Greg. in homel. Superne enim virtutes tanto diuine sapientie iuxta sunt quanto et per gratiarum ordine visionis appropinquant. Theophi. vel amice sunt ut frequenter voluntatem ipsius. vicine vero ut incorporate. vel forte amice ipsi sunt diuine virtutes. vicine vero sunt propinquiores scilicet throni. cherubim et seraphim. Greg. in homel. vel aliter hoc reor dominum nobis proponere inquisitionem perditae dragme. quia nulla nobis a ceteris virtutibus utilitas peruenit quas dragmas vocat. quibus presto sint omnes. una sola deficiente anime viduate qua scilicet diuine similitudinis nitorem sortitur. Propter quod primo quidem iubet lucernam accendere scilicet verbum diuinum quod abscondita patefacit. vel forsitan penitentiam lampadem. sed in domo propria. id est in seipso et in sua conscientia oportet perquirere dragmam perditam id est. Regis ymaginem. que non permissa deperijt. sed est tecta sub fimo. qui significat carnis contagia quibus studiose abstergis id est dilutis per solerem vite elucescet quod querit. Unde oportet ipsam que veit gratulari nec non ad participia gaudij vocare vicinas. id est obstinatas virtutes id est rationabilem et occupabilem et innatum iracundie affectum. Et si que sint tales vires circa animam consistente quas docet gaudere in domino. Deinde concludens parabolam subdit. ita dico vobis. gaudium erit angelis super uno peccatore penitentiam agente. Greg. in homel. penitentiam agere est preterita mala plangere et plangenda non pretere

homo non in honore ipse p. l. 98.

nam qui aila sic deplorat. vt tñ alia omittat ad huc penitenciam agere aut ignorat. aut dissimulat. Cogitandum est etiam. vt per hoc conditor suo satisfaciatur. vt qui comisit prohibita sibi. abscondere debeat etiam concessa et sese reprehendat in minimis. q̄ se meminit i maximis deliquisse.

Ait autem. Homo q̄dam habuit duos filios. et dixit adolefcentior ex illis patri. Pater da michi porcōez substancie que me cōtingit. Et diuisit illi substanciam. et non post multos dies adolefcentior filius cōgregatis omnibus p̄ egre profectus est in regionem longinquā et ibi dissipauit substanciam suam viuendo luxuriose. et post q̄ omnia consummasset. facta est fames valida in regione illa. et ipse cepit egere. Et abiit et adhefit vni ciuium regionis illius. et misit illum in villā suam vt pasceret porcōs. et cupiebat implere ventrem suum de filiis quas porci māducabant. et nemo illi dabat.

illis seniozem angelose ite. Juniozem vero hominem ponunt qui in longinquam peregrinatione abierit. quando in terram de celis et paradiso cecidit. et aptant osequencia respicientes ad causā vel statum ade sed hic sensus pius quidem videt nescio tamen si verus sit quia iunior filius ad penitenciam venit sua sponte recordatus p̄terite abundantie patris sui. Dominus autem veniens ad penitenciam vocauit humanum genus dum sponte sua regredi vnde ceciderat non cogitaret deum de senior filius in reditu et salute fratris sui tristatur. cum dominus dicat leticiam esse apud aegulos sup vno peccatore penitenciam agente. Ceteri quidam vero per seniozem filium dicunt signi

Ambro. Tres ex ordine. lucas parasololas posuit. Ouis perierat et inuenta ē dia. p̄lerat q̄ i uēta ē fili9 q̄ erat mortu9 reuirit. vt triphlei remedio puocati vulnera nostra curem9. Cristus vt pastor te suo corpore vehit. querit vt mater ecclesia. re capit deus pater prima misericordia. scda suffragio. t̄cia reconciliacō. Tri. Est etiam inter parasololas sup̄dictas. racō distinctōis secundū p̄sonas p̄metes peccantium. vt pater filium recipiat penitentem q̄ arbitrij sui libtatē vtitur. vt cognoscat vnde ceciderit. Pastor vero ouem errantem et non sapientē reuertit. requirat. et humeris suis iferat irōnabili aiali ipudentem hominē comparam. qui alieno dolo circūuentus errauerat. sicut ouis. Presens ergo parasolola p̄ponitur cum dicitur Ait autē vno quidam habuit duos filios. Sunt q̄ dicant d̄ duobz filij

ficari israel scdm carnem per alium vero q̄ discerit a patre. describitur multitudo gentium. Aug. de questi. euange. Vnde ergo homo habens duos filios. deus habens duos populos intelligitur. et tanquā duas stirpes generis humani. vnā eoz qui p̄manserūt i vni9 dei cultu. alterā eoz qui vsq; ad colendū ydola deserūt deum. Ab ipso ergo exordio creature mortaliuz. maior filius ad cultum vnius dei pertinet. minor autem petit vt sibi pars substancie que eum tangeret daretur a patre. Vnde sequitur. et dixit adolefcentior ex illi patri. Pater da michi porcōez substancie. que me cōtingit. tāquā anima potestate sua delectata. id qd illi est viuere intelligere meminisse vel ingenio alacri. excellere. petit que diuina sūt. munera hec autem in potestate sua accepit p̄ liberuz arbitriū. Vnde sequitur. Et diuisit illi substanciam.

Tlexo. hominis substancia racionalitas ē. quā cōmitatur libertas arbitrij. et similiter que cūq; dominus dedit nobis. p̄ substācia nostra putabatur. vt celum terra et vniuersa creatura. lex et p̄phete. Ambro. vides autem q̄ diuinū patrium petentibus datur. nec putes culpam patris q̄ adolefcentiori dedit nulla dei regno. infirma etas. nec fides grauat anis. Ipse certe se iudicauit ydoneū. qui poposcit. atq; vtinam non recessisset a patre. impedimentū nescisset etatis. sequitur enim. et non post multos dies congregatis omnibus adolefcentior filius p̄ egre p̄fectus est in regionem longinquam. Tri. minor filij regionem longinquam p̄fectus est. non localiter a deo decedens. qui vbiq; est. sed affectu. fugit em deum peccator vt a longinquo stet. Aug. de verbis domini. quisquis enim ita vult esse similis deo. vt fortitudinem suam ad illam custodiat. nō ab illo recedat ei coherendo vt custodiat similitudinem et ymaginem ad quā factus est. Porro nō puerse vult imitari deum vt quomodo de9 nō habet a quo regatur. sic ipse velit sua potestate vt i vt nullo regēte viuat. qd restat. nisi vt recedēs ab ei9 calore torpescat. redēs a veritate vanescat.

Aug. de q. e. 18. autē n̄ post multos dies dixit factum. vt congregatis omnibus peregre p̄fici sceretur in regionem longinquam. que ē obliuio dei hoc est quia non multo post institucōnem humani generis. placuit anime p̄ liberum arbitriuz ferre secum velut quandā potenciam nature sue. et deserere eum a quo adita est fides de viribus suis. quas vires tanto cōsumit citius quanto eum deseruit a quo date sunt. Vnde sequitur. Et ibi dissipauit substanciam suam viuendo luxuriose. Luxuriosam vero vel pdigam vitam vocat amantēz fundere atq; spaciari pompis exterioribus intus i anescentem. cum eo quisq; sequitur. que ad alia. p̄cedunt. et relinquit eum. qui sibi est interior. Vnde sequitur. Et postquam cōsumasset omnia facta est fames magna in regione illa. fames est indigencia verbi veritatis. Sequitur. Et ipse cepit egere. Ambro. Merito egere cepit. qui thesauros sapientie et sciēcie dei diuiciazq; celestiu altitudinē dereliquit. Sequitur. Et abiit et adhefit vni ciuium regionis illi9. Aug. de questi. euā

Unus civium regionis illius aliq̄s aereus p̄nceps
est ad miliciam diaboli pertinens. cuius villa est
modis pot̄ estatis ipsius de qua sequitur Et misit
illum in villam suam vt pascere porcos. Pot̄ci sūt
immundi spiritus qui sub ipso erant. Beda.
Porcos aut̄ pascere est ea quibus immundi spiritus
gaudent. operari. Sequitur. Et cupiebat im-
plere ventrem suum de siliquis quas porci mādu-
cabant. Ambro. Siliqua genus leguminis est
intus mans. foris mollis. quo corpus non refici-
tur. sed impletur. vt sit magis oneri q̄ vsui.
Aug⁹. de questi. euan. Silique ergo. quibus por-
cos pascebat. seculares doctrine sūt steriles. vni-
tatem p̄sonantes. de quibus laudes ydolorum fa-
bularūq̄ ad deos genuum p̄tinencium vario ser-
mone atq̄ carminibus p̄crepant quibus demoia
delectantur. Vnde cum iste faciarī cupiebat. ali-
quid solidū et rectum qd̄ ad beatam vitam perti-
neret inuenire volebat in talibus et non poterat
Vnde sequitur. Et nemo illi dabat. Cirill⁹. Sz
cum iudei multipliciter arguantur in sacra scrip-
tura de multis criminibus. quomodo populi illi
uement verba maioris filij dicentis. Ecce tot an-
nis seruo tibi. et nunq̄ mandatum tuum p̄terui
Est ergo hic sensus parabolę. arguentibus eum
phariseis et scribis q̄ reciperet peccatores. p̄po-
nit p̄sentem parabolam. in qua hominem vocat de-
um. qui pater est duoz̄ fratrum. iustoz̄ scilicet
et peccatoz̄. quoz̄ p̄mus ḡdus est iustoz̄ ab in-
icio iusticiam sequencium. Secundus gradus est ho-
minum per penitenciam ad iusticiā redutoz̄.
Basilius. facit eciam ad antiquioris. cōsistenciaz
maḡ aim⁹ semilis et ḡuitas q̄ canices capilloz̄
nec q̄ scd̄z et at̄ ē iuueis icrepat̄ s̄ iuueis moribz̄
qui scdm̄ passiones viuūt. Titus. Abijt ergo a-
dolescencioz̄ nōdū adultus mente petiq̄ a patre
id qd̄ ei de hereditate at̄ingit. vt scilicet nō ex ne-
cessitate seruiat. Sumus em̄ animalia racōnalia
liberū arbitriū habencia. Cris. Dicit aut̄ scrip-
tura diuidere patrem ex equo filijs duobz̄ substā-
ciam suam id est scienciam boni et mali. que vere
et perpetue sūt opes bene vtendi. Que em̄ ex deo
est in p̄ma natiuitate hoībuz̄ substancia racōnal̄
equaliter cunctis nascentibus datur. De subsequē-
ti aut̄ ouersacōe vnusquisq̄ plus aut̄ min⁹ hui⁹
substancie possidere inuenitur. dum vnus ea que
sūperit. patris esse credens. quasi paterna custo-
dit aliq̄ sicut p̄prie possessiois licencia dissipans
dis abutitur. Ostenditur aut̄ libertas arbitrii qz̄
pater qui neq̄ viscedere volentem retinuit. ne li-
beri arbitrii auferat potestatem. neq̄ manere cu-
pientem cogit abscedere. Abijt aut̄ lōge nō loco-
rum translacōe. sed mentis declinacōe. Vñ sequit̄
tur. Peregre p̄fectus est in regionē longinquā
Ambrosi⁹. Quid em̄ longinquiū est q̄ a se re-
cedere. nec regionibus. sed moribus separi. et em̄
qui se a cristo sepat. erul est patrie. et cuius mudi
Merito ergo p̄digit patrimonū qui recessit ab
ecclesia. Thit⁹. Vnde et de nominatus est pro-
digus dissipans substanciam suam. id est int̄ elec-
tum rectum. castimomiam. documenta veritatis
noticiam genitoris. memoriā creacōis. sensum.

Ambro. facta est aut̄ in regione illa fames nō
epularum sed bonoz̄ operum atq̄ virtutū q̄ sūt
miserabiliora ieiunia. etenim qui recedit a verbo
dei esurit. quia non in solo pane viuit homo sed in
omni verbo dei. Qui recedit a thesauro eggz. Ege-
re ergo ideo cepit et famem pati. quia nichil pro-
dige. satis ē voluntati. abijt itaq̄ et adhefit vni-
ciuum. Qui enim heret. in laqueo est. et videtur
eius iste p̄nceps esse istius mundi. Deniq̄ ad vil-
laz eius mittitur quā emit. qui se excusat a regno
Beda. in villam em̄ mitti est substancie mun-
dialis cupiditate subiugari. Ambro. Pasce at̄
porcos illos in quos pet̄it diabol⁹ introire. in for-
dibus ac fetore viuentes. Theo. s̄nos igitur pa-
scit. qui alios p̄cellit in vicō. vt sunt lenones. ar-
chipecones. archipublicani. qui alijs sūt doctoz̄
res operacōis male. Cris. Vel spiritalibus de-
stitutus operibus q̄si prudencia et intellectu por-
cos pascere dicitur hoc est sordidas et immundas
in aia sua cogitacōnes nutrire. et edite escas irras-
cionabiles p̄trare ouersacōis dulces quidem egē-
ti bonoz̄. quia suaue peruersis videtur om̄e op⁹
carnee voluptatis. que virtutes anime penitus e-
neruat et perimit. huiusmodi cibos quasi porci
nos. et male dulces. id est carnalium delectacōnū
illicebrias siliquarum nomine scriptura designat.
Ambro. Cupiebat aut̄ siliquis ventrem imple-
re suum. nec em̄ alia est cura luxuriosis nisi vt ven-
trem suū impleant. Theo. Quibus nullus dat
saturitatem maloz̄. Discat em̄ a deo qui talibus
vescitur. Demones aut̄ ad hoc student. ne vtiq̄ sa-
turitas maloz̄um pueniat. Glosa. Vel nemo il-
li dabat quia cum diabolus aliquem suū facit. vlt-
tra ei abundanciam nō p̄curat sciēs eū eē mortuū.

Greg⁹. p̄sensus.

Ipse autē in se reuer-
sus dixit. Quanti mer-
cenarij in domo patris
mei abundant panibz̄
ego autē hic fame pe-
reo. Surgā et ibo ad
patrē meum et dicam
illi pater peccaui in ce-
lum et coram te et iaz̄
non sum dignus voca-
ri filius tuus fac me fi-
ciū vnū de mercena-
rijs tuis et surgens ve-
nit ad patrē suū Cuz̄
autem adhuc longe
esset vidit illū pater
ipsum et misericordia
mot⁹ est. Et occurrens
cecidit super collum
eius. et osculatus est

Cont̄serat patres
in p̄mo recessu adole-
scencioz̄ filius. et o-
pes paternas p̄fus-
rat. At vbi lapsus ē
poris est attritus la-
boribus. dum merce-
narius fieret. et eos-
dem cum porcis pa-
bulo pasceretur. re-
dijt in domum pat-
ris nam castigatus. Vñ
dicitur. ipse aut̄ em̄
in se reuersus dixit.
Quanti mercenarij
in domo patris mei
abundant panibus
ego autē hic fame pe-
reo. Ambro. bene
in se reuertitur. qui
a se recessit. etenim
qui ad deum regredi-
tur se sibi reddit. et
qui recedit. a cristo
sibi se abdicat.
Aug⁹. de que. eua.
in se autem reuersus

eum. Dixitq; ei filius Pater peccavi i celū et coram te iam nō sū dign⁹ vocari fili⁹ tu⁹ Dixit autez pater ad seruos suos Cito proferte stolam primam et induite illuz Et date anulū in manu ei⁹ et calciamenta in pedes. Et adducit vitulum sagmatum et occidite et manducemus et epulemur quia h̄ filius meus mortu⁹ erat et reuixit perierat et inuentus est et ceperunt epulari

est euz ab eis que fornicatus frustra illi ciunt. et seducit in conscientie sue interiora suam intēcōez reduxit. Basilius. est autem secunduz tres differentias obedientie discretio. aut emz metuentes supplicia declinam⁹ a malo. et sumus in dispositione seruili. aut mercedis luera venantes exequim⁹ que mandantur mercenarijs assimilati aut ipsiq; gratia boni et dilectionis ad eum qui dedit legē seruim⁹ et sic dispositionem redolemus filioz. Ambrosi. Filius enim qui habet sancti spirit⁹ pi

gnus in corde. secularis mercedis luera non querit. sed ius seruat heredis. Sunt etiaz mercenarij boni qui conducuntur ad vineam. Isti non filijs. sed pambus abundant. Aug⁹. de quest. euan. Vnde autem hoc scire poterat in quo tanta erat obliuio dei. sicut in omnibz ydolatris fuit nisi q̄a ista recogitacō respicientis est. cum euangeliū predicaretur. iam poterat talis anima aduertere multos p̄dicare veritatem inter quos quidam essent non ipsius amore veritatis ducti sed cupiditate comparandoz seculariū cōmodoz qui tam non aliud ānūciant. sicut heretici. vnde mercenarij recte appellantur. in eadem quippe domo eūdē panem verbi tractantes. non tamen in hereditatem eternam vocati. sed temporali mercede conducti. Cris. Signanter autem subdidit. ego autē h̄ fame pereō. quasi diceret. ego non alienus. sed filius boni patris et frater. filij obsequentis. ego liber et generosus factus sum miserior mercenarius a hūma celsitudine prime nobilitatis. ad infimā humilitatem de lapsus. Gre⁹. p̄sensus. s̄d p̄g autem redijt ad pristinam felicitatem q̄ in se redigens sentit et opprimentis erumne p̄senciam et meditatetur penitencie verba. que subduntur surgam. Aug⁹. de que. euan. Quia iacebat. et ibo quia longe aberat. ad patrem meuz. quia sub p̄cipite porcorum erat. Cetera vero sūt penitentiam meditantis in confessione peccati. nōdū tñē agētis. non em̄ iam dicit patri sed dicturum se esse p̄mittit cum venerit. intelligas igitur hoc nē accipiendum esse venire ad patrem in ecclesia constituti p̄ fidem. vbi peccatoz legitima et fructuosa iam possit esse confessio. dicit ergo dicturum se esse patrem. Ambrosi. Quam misericors qui offensus nec patrum nomen dedignatur audire. Peccavi hoc est prima confessio apud auctores nature. Presulem misericordie arbitrum culpe. S; et

si deus nouit omnia. vocē tamen tue confessionis expectat. Ore em̄ confessio sic ad salutem. q̄ alleuiat pondus erroris quisquis ipse se onerat. et accusacōis excludit inuidiam. Qui accusatorem p̄uenit ostendo frustra velis occultare. quem nihil fallat. et sine piclo p̄das qd̄ scias esse. iaz cognitū confitere magis vt interueniat p̄ te cristus. roget p̄ te ecclesia illachrimet populus. nec vercaris ne non impetres aduocatus spondet veniam. Patronus p̄mittit recōciliacōz tibi paterne pietatē pollicetur assertor. subdit autem in celum et coraz te. Cris. Dicens coram te ostendit hūc patrem deū debere intelligi deus em̄ solus conspector est omnium a q̄ nec in corde meditata peccata abscondi possunt. Aug⁹. de quest. euan. Vtrum autē s̄ est peccatum in celum quod est coram te vt celuz appellauerit ipsam sūmitatem patris an p̄cōz peccavi in celum coram sanctis animabus. coraz te atē in ipso p̄nitenti conscientie. Cris. Vel celum s̄ loco intelligatur. Qui enim in celum peccat qd̄ et si supernum tamen visibile elementum est. ipse ē. Qui peccat in hominem quem suscepit fili⁹ dei p̄ salute nostra. Ambrosi. Vel peccato anime celestia significantur dona spiritus imminuta vel q̄a ab illius gremio matris iherusalem que est i celo non oportuit deuiari deiectus autē se exaltare nō debet. vnde subdit iam non sum dignus vocari filius tuus. Et vt merito sue humilitatis possit atē tōli subdit. fac me sicut vnum de mercenarijs tuis. Beda. Ad filij affectum qui omnia que patris sunt sua esse non ambigit aspirare neq̄ p̄sumit sed mercenarij statum iam p̄ mercede seruiturus desiderat verum nec hunc quidem nisi p̄na dignacōne se mereri posse restatur. Greg⁹. p̄sensus. Adhuc autem filium p̄digū sp̄s sanctus nob̄ descripsit vt instruamur nos qualiter debeamus cordis deplorare peccamina. Cris. Qui postq̄ dixit. Ibo ad patrem meum q̄ ei cūcta attulit bona non mansit s̄ totum iter ensuit. Sequitur iōn Et surgens venit ad patrem suum sic et nos faciamus nec pigeat nos longitudinis vie quia si uerimus fiet regressus celer et facilis dūmō de seramus peccatum qd̄ nos a domo paterna reduxit est autem et pater redētibz clemens nan subditur cum autem adhuc longe esset vidit illuz patrem suum. Aug⁹. de quest. euan. ante enim q̄ intelligeret deum longe existens cum tñ iaz pie quere ter vidit ille patrem ipsius impios em̄ et sup̄ los cōuenientē non vidē dicit tanq̄ ante oculos non habens. Ante oculos em̄ haberi non nisi qui diliguntur dici solent. Cris. Sensit autē pater penitentiam nō expectauit recipere confessionis h̄ba s̄ p̄uenit p̄tionem misericordie agens vnde subditur et misericordia motus. Gre⁹. p̄sensus. confessionis meditacō placauit ei patres vt obuiam itet et et oscula collo conferret. sequitur em̄ et occurrens cecidit sup̄ collum eius et osculatus ē eū Quod significat rationale iugum hominis ori inpositum p̄ euangelicam tradicionem qui abiecti obuiam legis. Cris. quid enim est aliud q̄ occurrit nisi quia nos peccatis impediētibz nra v̄tute ad deum peruenire non poteramus. Ipe atē

potens ad inualidos puenire descendit. osculatur autez os. per quod emissã de corde confessio penitentis exierat. quã pater letus excepit. Ambro. Occurrit igitur tibi quia audit te intra mentis secreta tractantẽ. Et cum adhuc lãge sis. occurrit ne quis impediãt. complectitur quoq; in occursum em̃ p̃ciẽcia est. in complexu clemencia. et quasi quodaz patris amoris affectu supra collum cadit vt iacentem erigat. et oneratum peccatis atq; in terrena deflexum. reflectat ad celum. Malo ergo filius esse q̃ ouis. Ouis enim a pastore reperitur. a patre filius honoratur. Aug⁹. de que. euan. Vel occurrens cecidit super collum eius. non em̃ pater vngentum filium suum deseruit. in quo vsq; in nostram longinquam peregrinacõem currit. quia deus erat in cristo mūdũ recõcilians sibi. Cadere autẽ sup collum eius est humiliari in amplexum eius brachiũ suũ. qd est dominus ih̃sus cr̃stus. Consolari autẽ verbo gracie dei ad spem in dulgencie peccatoz. hoc est post longa itinera remeantem mereri a patre osculum caritatis. Incipit autẽ iam õstitutus in ecclesia peccata õfiteri. nec dicit omnia que dicitũ se esse p̃miserat. Sequitur enim. Dixitq; filius ei. pater peccauit in celum et coram te. et iam nõ sum dignus vocari filius. hoc enim vult fieri per graciã. quo se indignum per merita fatetur. nõ addit quod in illa mendacõne dixerat. fac me sicut vnum de mercenarijs tuis. Cum em̃ panem non haberet. vel mercenarius esse cupiabat. quod post osculum patris generosissime iam dedignabatur. Cris̃. Pater ad filium sermonez non dirigit. s̃ ministris loquitur quia qui p̃mitet orat. s̃ responsum verbo nõ accipit. misericordiam vero efficaciter in effectu inuuetur. Sequitur em̃. Dixit autem pater ad seruos suos. Cito p̃ferte stolam p̃mam et induite illum. Theo. Seruos vel angelos intelligas ad ministratorios spirit⁹. vel sacerdotes qui baptisate et verbo doctrine animam vesciũt ipso xp̃o. Quotquot em̃ in cristo baptisati sum⁹ cr̃stum induimus. Aug⁹. de questi. euan. Vel stola p̃ma est dignitas quam p̃didit adam. Serui qui eam p̃ferũt. recõcilicõnis p̃dicatores. Ambrosi. Vel stola est amictus sapiẽcie. quo nuda corporis appli tegunt. accipit autẽ sapienciam p̃mã. est em̃ et alia que misterium nescit. Annulus autem est fidei signaculum. et exp̃essio veritatis. S quo sequitur. Et date ei annulum in manu eius. Beda. Id est in operacõne. vt p̃ opera fides clarifcat. et p̃ fidem opera confirmantur. Aug⁹. de questi. euan. Vel annulus in manu pignus ẽ spiritus sancti p̃p̃e gracie p̃cipacionez que digito bene significatur. Cris̃. Vel iubet annulum dari siue signaculi salutis simbolium. seu magis desponsacõis infigne et nupciarum pignus quibz cr̃stus ecclesiam sponsat. cum anima resipiscens p̃ annulum fidei iungitur. Aug⁹. de questiõ. euan. Calciamenta autem in pedes. preparacõ ẽ euangelizandi ad non tangenda terrena. de q̃bz seq̃tur. Et calciamẽta in pedes. Cris̃. Vel mãdat calciamenta pedibus imponi. aut p̃pter cooperiẽda vestigia. vt p̃ lubricum mundi ih̃sus fixus ice

bat. aut p̃pter mortificacõnem membrorum. vice enim nostre cursus in scripturis pes appellat. et mortificacõis species calciamenti imponitur. qz de animalium mortuoz pellibus conficiuntur. Ad dit et vitulum illi saginatum iugulandum in conuiuij exhibicõne. Sequitur enim. et adducite ad vitulum saginatum. i. domum ih̃m cr̃stum. qz vitulum nominat p̃pter hostiam corporis immolati. saginatum autẽ dixit. quia pinguis et opimus intantum est. vt p̃ totũ mundi salute sufficiat. Non autem ipse pater vitulum imolauit. sed a his imolandum tradidit. perimit ente em̃z patre consciens filius ab hoĩbus crucifixus est. Aug⁹. de questi. euan. Vel vitulus saginatus ẽ ipse dominus sc̃dm carnem faciat obprobrijs. Quod autem imperat vt adducant eum quid aliud est nõ vt p̃dicent eum et annũciando faciant venire in exhausta fame viscera filij esurientis. Nam etiam vt occidant eum iubet. hoc est vt mortem eius in sinuent. Tunc em̃ cuiq; occidit. cum credit occisũ Sequitur. Et manducemus. Ambro. Bene carnem vituli quia sacerdotalis est victima que pro peccatis fiebat. Epulantem autem inducit. cũ discit epulemur. vt ostenderet quomã paternus est cibus salus nostra. et patris est gaudiũ nostroz redempcõ peccatoz. Cris̃. Ipse em̃ pater gaudet in reditu filij. et conuiuatur in vitulo qz misericordie sue fructum in immolacõne filij sui gaudens creator in acquisicõne populi ex edentis epulatur. Vnde sequitur. Quia hic filius meus mortuus erat et reuixit. perierat. et inuentus est. Ambro. Ille perijt qui fuit. itaq; gentes non sũt. cristianus est. Potest tamẽ et hic vna species accipi generis humani. fuit adam. et in illo fuimus oēs perijt adam. et in illo om̃s perierũt. Homo igit in illo homine qui perierat reformatur. potest et s̃ agente penitenciam dicitũ videri quia non morietur nisi qui aliquando vixerit. Et gentes quidez cum crediderit. p̃ graciã viuificatur. Qui vero lapsus fuerit p̃ penitenciaz reuiscit. Theo. Operat desperatus. Sed quantum ad humanam naturam. que mutabilis est. et potest a vicio ad virtutem ouerti de p̃ditus dicitur. nam minus est p̃bi quam mori. Quilibet autem reuocatus et mundat⁹ a crimine saginati vituli p̃iceps causa leticie fit patri et famulis eius. i. angelis et sacerdotibus. Vnde sequitur. et ceperunt omnes epulari. Aug⁹. iste epule atq; festiuitas nunc celebrãtur per orbem terraz ecclesia dilatata atq; diffusa. vitul⁹ enim ille in corpore et sanguine dominico et offertur patri. et pascit totam domum.

Erat autez filius ei⁹ senior in agro. et cum veniret et appropinq; domui. audiuit simphoniam et chorum. et vocauit vnum de

Beda. Murmurãtibz de peccatoz suscepcione scribis et phariseis. tres p̃ ordinez parabolas saluat⁹ posuit duabz primis q̃nt um ipse cum angelis de penitencium salute gaudet inuuet. In hac

seruis et interrogauit que hec essent. Itaque dixit illi. Frater tuus venit et occidit pater tuus vitulum saginatum. quia saluum illum recepit. Indignatus est autem et nolebat introire. Pater ergo illi egressus cepit rogare eum. At ille respondens dixit patri suo. Ecce tot annis seruis tibi et nunquam mandatum tuum preterui et nunquam dedisti michi hedum ut cum amicis meis epularer sed postquam filius tuus hic qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus venit occidisti ei vitulum saginatum. At ipse dixit illi. Fili tu semper mecum es. et omnia mea tua sunt. Epulari autem et gaudere oportebat quia frater tuus hic mortuus erat. et reuixit. perierat et iuentus est.

vero tertia non fuit in modo suorum et gaudium domino stratum sed et inuidencium murmur reprehendit. Dicit enim. Erat autem filius eius senior in agro. Aug. de questi. euangeli. Maior filius populi israel est. non quodam profectus in longinquam regionem. sed tamen in domo non est. In agro autem est. id est in ipsa hereditaria opulencia legis et prophetarum terrena potius operatur. Veniens autem de agro. domum appropinquare cepit id est labore seruilis operis improbatum. ex eisdem scripturis ecclesie libertatem considerauit. Unde sequitur. Et cum veniret. et appropinquaret domum. audiuit symphoniam et chorum. id est spiritum sancto plenos uocibus consonis euangelium predicare. Sequitur. Et uocauit unum de seruis. et interrogauit quid hoc esset. id est sumit ad legendum aliquem prophetarum et in eo querens. quodammodo interrogat. Unde ista

Festa in ecclesia celebrantur in qua se esse non uident. Respondet ei seruis patris propheta. Sequitur enim. Itaque dixit illi. Frater tuus venit. et occidit pater tuus vitulum saginatum. quia saluum illum recepit. Quasi diceret. In extremis terre fuit fratertuus. sed inde maior exultatione cantantium domino canticum nouum. quia laus eius ab extremis terre. et propter eum qui absens erat occisus est. vir sciens ferre imbecillitatem. quod quibus non est narratum de eo uiderunt. Ambrosio. Adolescentiori autem filio. id est populo et gentibus israel tanquam maior. frater beneficium paterne benedictionis inuadit. quid faciebant iudei quia cristus cum gentibus epularetur. Unde sequitur. Indignatus est autem et nolebat introire. Aug. de que. euan indignatur etiam et nunc. et adhuc non uult intrare. Cum ergo plenitudo gentium introierit. egredietur oportuno tempore pater eius. ut etiam omnis israel saluus fiat. Unde sequitur. Pater ergo illius egressus

cepit rogare eum. Erat enim quicquid aperta uocatio iudeorum. in salutem euangelij. quod manifesta uocacionem uocacionis tanquam egressum patris appellat ad rogandum maiorem filium. Deinde quod respondit maior. filius questiones duas habent. Sequitur enim. At ille respondens dixit patri suo. Ecce tot annis seruis tibi et nunquam mandatum tuum preterui. De mandato non pretergresso facile illud occurrit non de omni mandato dictum. sed de uno maxime necessario. quod nullum alium deum preter unum creatorem omnem colere uisus est. Neque iste filius in omnibus israelitis. sed in his intelligitur personam habere quod nunquam ab uno deo ad simulacra conuersi sunt. Quamquam enim terrena desideraret. ab uno tamen deo iste desiderabat bona. quibus communia cum peccatoribus uidentur et in psalmo dicitur. Ut iumentum factus sum apud te. et ego semper tecum. Sed quis est hedus quod nunquam accepit ad epulandum. Sequitur enim. Et nunquam dedisti michi hedum ut cum amicis meis epularer. Peccator hedum nomine significari ualet. Ambrosio. Iudeus hedum requirit. christianus agnum. et ideo illis barrabas soluitur. nobis agnus immolatur. Queri etiam in hedum uidentur. quod iudei ritum ueteris sacrificij perdidissent. Vel qui hedum querunt expectant antichristum. Aug. de questi. euangeli. Sed non inuenio exitum huius sentencie. Multum enim absurdum est eum cui post dicitur. Tu mecum es semper. hoc a patre optasse. ut antichristo crederet. Neque omnino aliquis iudeorum. qui antichristum crediturum fuit. istum filium fas est intelligi. Quomodo autem epulare ex illo hedum si ipse est antichristus. qui ei non crederet. Ac si hoc est epulari ex hedum occasione. quod de antichristi predicone letari. quomodo dicit filius quod recepit pater. hoc sibi non fuisse concessum. cum omnes filij dei de eius predicone letaturi sunt. Ipsius igitur sibi dominum negatum ad epulandum conquiratur. dum eum peccatorem putat. Cum enim hedum est illi genti id est cum ea sabbati violatores et propheta uatorem estimet iocundari epulis illius non meruit. Gregorius. Quod autem dicit. Cum amicis meis. aut ex persona principum cum plebe intelligitur. aut ex persona populi iuda. Hieronymo. Vel dicit. Nunquam dedisti michi hedum id est nullus sanguis prophete uel sacerdotis a romano imperio nos liberauit. Ambrosio. impudens autem filius filius est pulicano iustificanti se. quia legem seruabat in se. impii accusabat fratrem. quod cum meretricibus paternam substantiam prodigisset. Sequitur enim. Sed postquam filius tuus hic. qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus. venit. occidisti illi vitulum saginatum. Aug. Meretrices autem sunt superstitiones gentilium. cum quibus substantiam dissipat. quod relicto uero comubio ueri dei. cum demone feda cupiditate fornicatur. Hieronymo. in hoc autem quod dicit. Occidisti illi vitulum saginatum. confiteor uenisse cristum. sed inuidia non uult saluari. Aug. Non autem pater eum. quod mentientem redarguit. sed se cum pseueranciam eius approbans ad profectum potioris atque iocundioris exultationis inuitat. uidentur sequitur. At ipse dixit illi. Fili tu semper mecum es. Hieronymo. Vel quod dixerat. iactancia est non ueritas. cui pater non consentit. sed alia opescit ratione

dicens. Mecum es lege qua stringeris. Non quia peccauerit. sed quia deus eum semper castigando tetrahit. Nec mirum si patri meritum qui facti inuidiam cupiebat dices. Tu mecum sepe es. Vel quasi iudex in lege. Vel quasi iustus in comunione. Aug. Quid autem sibi vult quod addidit. Et omnia mea tua sunt. quasi non sint et fratris sed sic a perfectis et immortalibus filiis habentur omnia. ut sint et omnium singula et omnia singulorum. ut enim cupiditas nichil sine angustia ita nichil cum angustia caritas tenet. Sed quomodo omnia nonne et angelos deus in possessionem tali filio subiecisse putandus est. si possessionem sic accipias ut eius possessor ipse sit dominus. non utique omnia. Non enim dominum erimus sed consortes potius angelorum. Sive tu possessio sic intelligitur quomodo recte dicimus possidere animas veritatem. non inuenio cur non vere ac proprie id possimus accipere. Non enim illud loquimur. Ut dominas veritatis dicamus aias. Aut si nomine possessionis ab hoc sensu impediunt. Illud quod auferatur. Non enim ait pater. omnia possides. sed omnia mea tua sunt. Nec tamen ut ipsi dominii. Quod enim est in nostra pecunia. potest familie nostre vel alimentum esse vel ornamentum vel aliud huiusmodi. Et certe cum ipsam patres recte ille possit dicere. non video quomodo ipsius recte vocari possit diuersis dum taxat modis. Cum enim beatitudinem illam obtinuerimus. nostra erunt ad videndum superiora ad conuiuendum equalia. ad dominandum inferiora. Congaudeat igitur securissimus maior frater. Ambro. si enim destinat inuidere. omnia sua sunt. Vel iudeus sacramenta veteris testamenti vel baptisatus noua etiam possidens. Theo. Vel aliter totum. Persona filij que videtur murmurare. sumitur pro omnibus quicunque scandalizant in subditis. sicut. Dauid introducit personam passam scandalum in peccatorum pace. Titus. maior igitur filius sicut agricola insistebat agriculturæ. non terrestrem sed anime agrum fodiens. et salutis arboris inserens scilicet virtutes. Theo. vel erat in agro hoc est in mundo colens propriam carnem. ut repleatur panibus. et semmans in lachrimis ut in gaudio metat. Sed cogitis gestis nolebat intrare ad commune gaudium. Cris. Queritur autem si afficitur passione liuoris. dolens in prosperis aliorum. Dicendum est autem quod nullus sanctorum dolet in talibus. immo bona aliorum sua existimat non autem oportet omnia quecumque parabola continet. ad litteram pertractare. sed sensum elicientes cuius causa componitur nichil aliud perscrutari. Hec ergo parabola ad hoc est composita. ut peccatores non diffidant reuerti. scilicet quod magna consequuntur. Unde introducit alios turbatos in eorum bonis ut indicet eos liuore tabescentes sed tanto deo reuerentur. ut etiam inuidiosi possint alijs fieri. Theo. Vel pharisæorum. intentionem corrigat dominus per presentem parabolam quos et hypotesi nominat iustos. Quasi diceret. Esto vos vere iustos esse. nec transgressos aliquod mandatorum. si quid igitur prope hoc non oportet admittere a flagitijs redeuntes.

Uero. vel aliter. Omnis iusticia in comparatione dei est iniusticia. Unde paulus. Quis me liberabit de corpore mortis huius. Unde apostoli de dignati sunt pro petitione matris filiorum Scedei. Ciril. Quod et nos ipsi quicunque patimur viuunt enim quidam prestantissima et optimam vitam aliam autem in ipso semio multociens ad deum ouertitur. For sitan extremum diem claudere debens hac diluit reatus domino miserante. Hoc quidam aliqui respiciunt ex importuna pusillanimitate non attendentes mentem saluatoris qui de salute per eum gaudet. Theo. dicit ergo filius patri. gratis duxi in dolibus vitam a peccatoribus molestatus. et nunquam causa mei decreuisti mandandum esse huiusmodi id est persequentem me peccatorem. ut paululum recrearer. qualis huiusmodi fuit Achab. Huiusmodi dicitur domine prophetas tuos occiderunt. Ambro. vel aliter notatur hic frater versus a deo ut de vilis ventre dicatur. hoc est terrenis operibus occupatus. ignorans que sunt spiritus dei. ut demum nunquam pro se vel huiusmodi queratur occisum. non enim pro inuidia sed pro venia mundi. Agnus est immolatus inuidus huiusmodi querit innocens agnum pro se desiderat immolari ideo et senior dicitur eo quod cito quod per inuidiam osenscat ideo et foris stat eo quod maius uolencia eum excludat ideo et cho. una simplici audire non potest hoc est in nulla theatrali in te tua lasciuie. sed plebis concordiam concinentes que de peccatore saluat o dulcem leticie suauitate resultat. Qui enim sibi iusti videntur indigni sunt. quoniam alicui peccatum fatenti venia laxatur. Quis tu es qui domino contradicas. ne videlicet culpam relaxaret cum tu cui volueris ignoscas sed remittendis post penitentiam debemus fauere peccatis ne dum venie alterius inuidemus ipsi eam non mereamur a domino non inuideamus de longinqua regione remeantibus quia nos fuimus in regione longinqua.

CAP. XVI.

Dicebat autem et ad discipulos suos. Homo quidam erat diues qui habebat villicum et hic diffamatus est apud illum quasi diffidisset bona illi. Et vocauit eum. et ait illi. Quid hoc audio de te. Redde rationem villicationis tue. Ja enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se. Quid faciam. quia dominus

Beda. Postquam murmurantes de penitentiam receperunt tribus parabolis saluator redarguit. quartam mox quintamque de elemosina danda et per simonia sequenda subiungit quia et ordo predicandi aptissimus est ut post penitentiam elemosina subiungatur unde dicitur. Dicebat autem ad discipulos suos. Homo quidam erat diues qui habet villicum. Ciril. opinio quedam erronea agrauata mortalibus auget crimina. minuit bona. Ea vero est oporari

me⁹ aufert a me villi
 cacionē fodere nō va
 leo m̄dicare erubesco
 Scio quid faciam vt
 cum amotus fuero a
 villicacione recipiūt
 me ī domos suas. Cō
 uocatis itaq; singulis
 debitoribus domi sui
 Dicebat primo. Quā
 tū debes domino meo
 At ille dixit Centum
 cados olei. dixitq; il
 li. Accipe caucionem
 tuam et sede cito et
 scribe quinquaginta.
 Deinde alio dixit. Tu
 vero quantum debes
 qui ait centū choros
 tritici. ait illi. Accipe
 litteras tuas et scri
 be. octuaginta.

q; ea quecumq; possi
 demus in vsu vite
 possideamus vt do
 mini et ideo etiam o
 portune ea apprehē
 dimus tanquā bona
 precipua. sed conē
 tum est. Non enim
 nos vt domini in vi
 ta presenti colloca
 ti sumus in pro pria
 domo. sed tanq; ho
 spites et aduene q
 nolumus ducimur.
 et quo tempore non
 putamus. qui nunc
 locuples est. in bres
 ui fit mendicus. Er
 go quicūq; his noue
 ris te esse dispensa
 torem alienorum. a
 transitorij vsus. et
 breuis. tibi iura cō
 cessa sūt. Abiecto er
 go ab anima domi
 ni fastu. sumas hūi
 litatem et molestiaz
 villici. Beda. Vil
 lic⁹ quippe ville gu
 bernator est vnde a

a villa nomen accepit yconomus autem tam pec
 cunie q; frugum et omnium que habet dominus.
 dispensator est. Ambro. Ex hoc ergo discimus
 non ipsos esse dominos. sed potius villicos aliena
 rum facultatum. Theo. Denique q; cum non ex
 ercemus dispensacionem opum ad libituz domini
 sed ad proprias illecebras. commissis abutimur.
 criminosi villici sumus. Vnde sequitur Et hic dif
 famatus est apud illum. quasi dissipasset bona il
 lius. Cris. Interea euulsus a villicacione eripi
 tur. Sequitur enim. Et vocauit illum. et ait ei.
 Quid hoc audie det e. Redde racionē villicacōis
 tue. Jam enim non poteris villicare. Quotidie
 talia nobis per affectus exclamat dominus osten
 dens nobis fruente in meridie sospitat e. prius q;
 vesperscat. exanimen. et alium inter prandia ex
 pirantem. et diuersimode ab hac villicacione dis
 scedimus Sed fidelis dispensator qui de propria
 dispensacione confidit. desiderat cum paulo dissol
 ui. et esse cum cristo. Is autem cuius sunt vota
 terrena anxiatur in exitu. Vnde de hoc villico sub
 ditur. Ait autem villicus intra se. Quid faciam.
 quia dominus meus aufert a me villicacionem.
 Fodere non valeo mendicare erubesco. Impotentē
 esse in opere crimen est vite inertis. Non enim ti
 meret si consueuisset affectare labores. Quod si se
 cundū allegoriam accipiam⁹ parabolaz. post Eni
 migrationem hic factam non est tempus operans
 di. Vita presens habet exercitium mandatorum fu
 tura vero solacium. Si nichil operat⁹ es hic. fru
 stra in futurum curas. sed nec mendicando pfici
 es. huius indicium sunt virgines fatue que impri

uenter a prudentibus mendicauerunt. sed reuer
 se sunt vacue. Quilibet enim suam conuersacionē
 vt tunicam induit. nō est autem eam eruere nec
 cambire cum alio. Sed debitorum remissionem i
 genatus est ne quicq; villicus statuens sibi malo
 rum remedium in conseruis. Sequitur emz. Scio
 quid faciam. vt cum amotus fuero a villicacione
 recipiant me in domos suas. Quociens enim quis
 exercitum suum percipiens leuat beneficio sarcinam
 peccatorum. vel relaxando debita debitori vel tri
 buens inopibus copiam. ea que sunt domini lar
 gens multos amicos cōciliat p̄bituzos sibi corā
 iudice testimonium veritatis non vocibus. sed bo
 norum operum ostensione Quinetiā paraturos p
 testimoniu refrigerij mansionem. nihil autem ē
 nostrum. sed omnia sunt dacionis dei. Vnde sequi
 tur. Conuocatis itaq; singulis debitoribus domi
 ni sui dicebat primo. Quantuz debes domino meo
 At ille dixit. Centum cados olei. Beda. Cados
 grece est amphora cōtinens vinas tres. Sequit⁹
 dixitq; illi. Accipe caucionem tuam et sede et cito
 scribe quinquaginta. dimidiam ei partem dimit
 tens. Sequitur deinde alio dixit. quantum debes.
 ait centum choros tritici. Chor⁹ modijs. xxx. cō
 pletur. Sequitur. Ait illi. Accipe litteras tuas.
 et scribe. lxxx. Quintam ptē ei dimittens. Simpli
 cis q; sic potest accipi. Quis quis indigenciam pau
 peris vel ex dimidia vel ex quinta alleuiat parte
 misericordie sue mercede donandus est. Aug⁹
 de questi. euange. Vel q; de centum cadis olei qn
 quaginta fecit scribi a debitore. et 8 centum cho
 ris tritici octoginta. ad hoc valere arbitror. vt
 ea que in sacerdotēs atq; leuitas iudeus quisq; o
 peratur. in ecclesia cristi abūdent. vt cum illi deci
 mas darent. isti dimidias dant. sicut de bonis suis
 Fecit zachæus aut certe duas decimas dando. id ē
 vnam quintam superent impendia iudeorum.

Et laudauit dñs villi
 cum iniquitatis quia
 prudenter fecisset. qz
 filij hui⁹ seculi prudē
 ciores filijs lucis ī ge
 neracione sua sunt Et
 egovobis dico facite
 vobis amicos de mā
 mona iniquitatis vt cū
 defeceritis recipiant
 vos in etna taberna
 cula Qui fidelis est in
 mimo ⁊ ī maiori fidel
 est. Et qui in modico
 iniquus est et ī maiori
 iniquus est. Si ergo
 in iniquo māmona fide
 les nō fuistis qd verū

Aug⁹. Villicum
 quem dominus eni
 ebat a villicatu. lau
 dauit domin⁹. eo q;
 in futurum sibi pro
 spererit. Vnde dicit⁹
 et laudauit domin⁹
 villicum iniquitatis
 quia prudenter egis
 set. Non tamen om
 nia debemus ad imi
 tandum fumer e. nō
 enim domino nostro
 facienda est in aliq;
 Fraus vt 8 ipsa frau
 de elemosinas facia
 mus Orige. Vez
 quia gentiles dicit
 prudentiam esse vie
 tutem. et diffiniunt
 eam periciāz bonoz
 maloz et neutroz
 vel cogmicionē agē
 doz et nō agēdoz
 Considerandum est